令和５年９月吉日

業者の皆様へ

水戸赤十字病院

財務課調度管財室

インボイス制度開始に伴う当院指定請求書等について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚

く御礼申し上げます。

 この度、当院指定の請求書等について 2023 年 10月より施行される「インボイス制度（適

格請求書等保存方式）」に伴い、様式変更を行うことになりました。

 変更に際し、ご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申

し上げます。

敬具

記

変更内容

（１） 請求書に適格請求書発行事業者登録番号及び税率ごとに合計した税抜金額、適用税

率、消費税額の記載をお願いいたします。

（２） 請求内訳書の作成をお願いいたします。

（３） 消費税の算出方法

「同一請求書内での端数処理は税率ごとに１回のみ」という原則が適用されます。

・同一請求書内では、税込価格を税率ごと区分して合計した金額に対して 10/110 又

は８/108 を乗じて得た金額に端数処理を行ってください。

・小数点以下の端数が発生した場合は、原則、切り捨てで処理をお願いいたします。

（４） 納品書に品名ごとの税区分（軽減税率のみ）、納品書番号の記載をお願いいたします。

※様式変更詳細につきましては、添付資料をご参照ください。

※水戸赤十字病院（日本赤十字社）の登録番号

 T6010405002452（名称：日本赤十字社）

以上

【問合せ先】

 水戸赤十字病院 調度管財室

 TEL：029-233-9179

別添１

【適格請求書として記載が必要な事項】

①

②

③

④

⑤

⑥

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

https://mito.jrc.or.jp/about/invoice/

請求明細書には、請求月分の日付・納品書番号・税率区分ごとの税込金額を記載する。

消費税額の算出方法は、明細書の税率区分ごとの合計金額（税込）に対して10/110又は８/108

を乗じて得た金額に端数処理を行って算出する。

指定の様式でなくとも、必要項目が記載されていれば、各社の様式で構いません。

納品書　［記載事項追加］

基本的は記載事項をはこれまでと同様とし、基本は品目ごと税込金額を記載する。

記載事項③を満たすため、新たに「税区分（軽減税率のみ）」を記載。

交付対象となる取引内容を正確に認識するため、新たに「納品書番号」を記載。

その他

当院の消費税額の算出方法は、「税込価格を税率ごと区分して合計した金額に対して10/110又

は８/108を乗じて得た金額に端数処理を行う」としているので、納品書の合計金額と月締めの

請求金額に差額は発生しないこと。

各種指定様式は、下記当院ホームページに掲載いたします。

新規様式の請求書と納品書だけでは必要な記載事項を満たさないため、新たに「請求明細書」

を作成のうえ請求書に添付する。

課税資産の譲渡等に係る資産又は役務の内容（課税資産の譲渡等が軽減対象資産の譲渡等であ

る場合には、資産の内容及び軽減対象資産の譲渡等である旨）

課税資産の譲渡等の税抜価額又は税込価額を税率ごとに区分して合計した金額及び適用税率

税率ごとに区分した消費税額等

適格請求書の交付を受ける事業者の氏名又は名称

当院の消費税額の算出方法

同一請求書内では、税込価格を税率ごと区分して合計した金額に対して10/110又は８/108を乗

じて得た金額に端数処理を行う。

小数点以下の端数が発生した場合は、原則、切り捨てで処理を行う。

請求書　［様式変更］

記載事項①を満たすため、新たに「適格請求書発行事業者登録番号」を記載する。

記載事項④⑤を満たすため、新たに請求明細書で算出した「税率ごとに合計した税抜金額、適

用税率、消費税額」を記載する。

請求明細書　［新様式］

課税資産の譲渡等を行った年月日

令和６年１月29日

水戸赤十字病院　調度管財室

インボイス制度開始に伴う当院指定請求書等のフォーマットについて

　当院では、請求書＋請求明細書＋納品書で適格請求書に必要な記載事項を満たすこととしていま

す。

適格請求書発行事業者の氏名又は名称及び登録番号

水戸赤十字病院　御中

税率別内訳 税別金額 消費税額

請求金額（税込） 691,076 円

請求書 令和 ５ 年 10 月 31 日

軽減８％対象 90,826 円 7,266 円

10％対象 539,077 円 53,907 円

但し、令和　５　年　10　月分 診療材料代 として

上記のとおり請求いたします。

振込先茨城県水戸市三の丸●-●-●住　　所

金融機関・支店 ●●銀行　●●支店

登録番号 T0000000000000 口座名義 ●●●●株式会社

口座番号 普通　0000000氏　　名 ●●●●株式会社

代表取締役　●●　●● (フリガナ) ●●●●（カ

印

記載事項⑥

記載事項①

記載事項④ 記載事項⑤

日

備考

1 10/1 12345 60,131

氏　名 ●●●●株式会社

請求月 令和５年10月分

日付 納品書番号 税率区分 金額（税込）

請求明細書 令和 ５ 年 10 月 31

3 10/10 12346 79,723

2 10/1 12345 ※ 53,900

5 10/20 12347 453,130

4 10/10 12346 ※ 44,192

7

6

9

8

11

10

13

12

15

14

17

16

19

18

21

20

23

22

25

24

27

26

29

28

小計（税抜） 629,903

消費税 61,173

30

10％対象 539,077                       53,907                         592,984

軽減８％対象 90,826                         7,266                           98,092

合計（税込） 691,076

※は軽減税率対象

税率別内訳 税別金額 消費税額 税込金額

税込価格を税率ごと区分して合

計した金額に対して、10/110また

は8/108を乗じて得た金額に端

数処理

記載事項②

記載事項⑤
記載事項④

【納品書番号】

交付された複数の書類相互の関連が明確で

あり、適格請求書の交付対象となる取引内

容を正確に認識できる方法

納品書 令和 ５ 年 10 月 1 日

合計金額（税込） 114,031¥                       円
氏　名 ●●●●株式会社

㊞

水戸赤十字病院　殿

下記のとおり納品いたします。 納品者住所 茨城県水戸市●-●-●

総　額 摘　要 納品先 薬剤コード

物品１ ●●●１ 2 7,260 14,520

品　名 規　格 数量 単　価 金　額 消費税

14,520

物品２ ●●●２ 1 25,943 25,943 25,943

物品３ ●●●３ 1 26,950 26,950 8% 26,950

物品４ ●●●４ 1 26,950 26,950 8% 26,950

物品５ ●●●５ 1 19,668 19,668 19,668

計 106,771¥ 114,031¥ 114,031¥

勘定科目 納品書番号
検　　収

検収日 薬剤部 栄養課 調度管財室 その他部署

12345 年　　　月　　日

税込

税区分を記載

（軽減税率のみ）

「納品書番号」を記

載

記載事項③

記載事項②

【納品書番号】

交付された複数の書類相互の関連が明確で

あり、適格請求書の交付対象となる取引内

容を正確に認識できる方法

単価（税込）の場合

納品書 令和 5 年 10 月 1 日

合計金額（税込） 114,028¥                       円
氏　名 ●●●●株式会社

㊞

水戸赤十字病院　殿

下記のとおり納品いたします。 納品者住所 茨城県水戸市●-●-●

物品１ ●●●１ 2 6,600 13,200

品　名 規　格 数量 単　価 金　額

1,320 14,520

総　額 摘　要 納品先 薬剤コード消費税

物品３ ●●●３ 1 24,953 24,953

物品２ ●●●２ 1 23,584 23,584

1,996 26,949 8%

25,942 2,358

物品５ ●●●５ 1 17,880 17,880

物品４ ●●●４ 1 24,953 24,953

1,788 19,668

26,949 8%1,996

計 97,970¥ 104,570¥ 9,458¥ 114,028¥

勘定科目 納品書番号
検　　収

検収日 薬剤部 栄養課 調度管財室 その他部署

12345 年　　　月　　日

税込

税区分を記載

（軽減税率のみ）

「納品書番号」を記

載

【納品書番号】

交付された複数の書類相互の関連が明確で

あり、適格請求書の交付対象となる取引内

容を正確に認識できる方法

記載事項③

記載事項②

単価（税抜）の場合